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HULP&RECHT

NA SEKSUEEL MISBRUIK IN PASTORALE RELATIES

AANTEKENEN/PERSOONLIJK
De Hoogeerwaarde Pater

14 oktober 2002

H&RBACO02.127/DE/no
BAC

Klacht heer |

Hoogeerwaarde Pater, Hoogeerwaarde Broeder,

Hierbij ontvangt u het advies van de Begeleidings- en Advies Commissie in de
Procedure bij klachten van seksueel misbruik (BAC) in de zaak
: . e.a.

1. Inleiding
De BAC nam kennis van de bevindingen van de gemachtigde in de klacht die werd

ingediend door de heer ° :, wonende te " - tegen

2. Hetgeen wordt gevorderd

In het klaagschrift van 20 april 2002 formuleert klager zijn vorderingen als volgt:

“1. Ik wil dat de daders worden opgespoord en worden geconfronteerd met hetgeen
zij mij aangedaan hebben.

2. Ik wil van de ordes en congregaties weten of zij op de hoogte waren van hetgeen
er op de internaten plaatsvond en welke maatregelen er getroffen werden.

3. Een samenvatting van de gestelde feiten

Het misbruik begon in 1956/1957 tijdens de voorbereiding op de Eerste H.
Communie (. ;. Vervolgens werd kiager - in de jaren 1961 en
1962 - seksueel misbruikt op internaten in (" ) en

(- ).

4.De procedure en de ontvankelijkheid

Klager wendde zich tot de juridisch adviseur, de heer Mr. Dr. A.P.M. Meijers. Deze

zond de klacht van 20 april 2002 naar de voorzitter van de BAC. Deze wees

mevrouw Mr. M.M. Lenglet aan als gemachtigde. De secretaris van de BAC

informeerde namens de voorzitter van de BAC, Mr. G.J.M. Corstens, de betreffende

ordinares: | .

| - .
). Na onderzoek bleek dat

3 deel uitmaakte van de orde v
f 1 en werd het klaagschrift alsnog aan ¢ I
gezonden,

Tool /ool
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Op 12 juni 2002 had de gemachtigde achtereenvolgens een gesprek met klager en
met aangeklaagde. Deze gesprekken werden gevoerd in aanwezigheid van een
secretaris, die een verslag maakte. Deze verslagen werden ter vaststelling aan
klager, dan wel aangeklaagde gezonden. Tenslotte kregen klager en aangeklaagde
de gelegenheid het dossier in te zien, alvorens dit aan de BAC werd gezonden.
Hiervan werd door hen geen gebruik gemaakt.

De BAC heeft voorzover zij dit heeft kunnen nagaan, vastgesteld:

- dat de desbetreffende procedureregels door de gemachtigde zorgvuldig zijn
gevolgd;
dat van een beletsel voor de ontvankelijkheid van de klacht ten aanzien van

. niet is gebleken;

- dat de klacht ten aanzien van de overige drie aangeklaagden niet
ontvankelijk is; gebleken is dat de - i Zijn
overleden en dat ! ¢ is uitgetreden.

5. De beoordeling door de gemachtigde
De klacht betreft de wijze waarop klager zowel tijdens de voorbereiding op zijn
eerste communie, als naderhand op het internaat ¢

als tenslotte op het internaat ( . seksueel werd misbruikt door de
voornoemde broeders, Aangezien alleen : 5 nog in de termen valt
van deze procedure, zal slechts de laatste klacht, namelijk, die betrekking heeft op
hetgeen zich in het internaat in heeft afgespeeld kunnen worden
beoordeeld.

Het tijdsverloop in de zaak heeft het helaas onmogelijk gemaakt de totale kiacht van
klager te beoordelen. Er rest slechts een gedeelte en ook blj het onderzoek naar dit
deel speelt het tijdsverloop parten. Er zijn slechts welmqen in leven dle een nadere
beschrijving kunnen geven van de situatie destijds in

heeft getracht mensen op te sporen die van de gang van zaken destljds op de
hoogte waren; dat is niet gelukt.

Het moge duidelijk zijn dat, naar de normen en waarden van onze tijd de gang van
zaken destijds op de cachottenafdeling, ook als daar geen sprake is geweest van
seksueel getinte handelingen, in de woorden van aangeklaagde inderdaad
mensonwaardig was.

Echter wat betreft het seksueel misbruik is uit het onderzoek niet gebleken dat
aangeklaagde zich daaraan zou hebben schuldig gemaakt.

6. De beoordeling door de BAC

De BAC stelt in de eerste plaats vast dat in het door de gemachtigde ingestelde

onderzoek geen feiten en omstandigheden ziin komen vast te staan die buiten

redelijke twijfel aannemelijk maken dat zich schuldig heeft

gemaakt aan seksuele gedragingen jegens klager.

In de tweede plaats komt de BAC tot de conclusie dat de klacht tegen de broeders
5 niet

ontvankeluk is in verband met overlijden, dan wel uittreding. De BAC wust erop dat

daarmee niet is komen vast te staan dat de klacht niet gegrond zou zijn.

Hoewel de BAC de klacht voor een deel niet gegrond, en voor een ander deel niet
ontvankelijk verklaart, is de BAC zo vrij u te wijzen op uw verantwoordelijkheid in
deze ten aanzien van klager.
De BAC stelt tot haar genoegen vast dat zowel de ordinaris van broeder

als die van broeder - van harte bereid zijn een gesprek met
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klager te voeren, opdat zoveel mogelijk recht kan worden gedaan aan de
geschiedenis,

In het vertrouwen u hiermee van dienst te zijn, tekenen,

(L E——

N
7/ Mr. G.J.M. Corstens “—T.A.J.M. Elie,
/ voorzitter ambtelijk secretaris
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